
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강안전과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

건강안전과 14,544,930 12,178,700 2,366,230

국 714,981 576,581 138,400

기 4,097,672 3,601,054 496,618

도 2,627,247 1,805,635 821,612

시 7,105,030 6,195,430 909,600

평생건강관리 체계 확립 4,580,226 4,309,955 270,271

국 186,211 55,131 131,080

기 636,347 566,347 70,000

도 599,541 620,249 △20,708

시 3,158,127 3,068,228 89,899

건강프로그램 운영 4,092,409 3,775,359 317,050

국 186,211 55,131 131,080

기 620,947 550,947 70,000

도 598,941 619,649 △20,708

시 2,686,310 2,549,632 136,678

기초정신건강복지센터 인력확충 824,600 719,600 105,000

기 412,300 359,800 52,500

시 412,300 359,800 52,500

307 민간이전 824,600 719,600 105,000

기 412,300 359,800 52,500

시 412,300 359,800 52,500

05 민간위탁금 824,600 719,600 105,000

○기초정신건강복지센터 인력확충

824,600 719,600 105,000824,600,000원

기 412,300 359,800 52,500

시 412,300 359,800 52,500

정신질환자 치료지원 196,360 284,000 △87,640

도 98,180 142,000 △43,820

시 98,180 142,000 △43,820

307 민간이전 196,360 284,000 △87,640

도 98,180 142,000 △43,820

시 98,180 142,000 △43,820

05 민간위탁금 196,360 284,000 △87,640

○정신질환자 치료지원 196,360 284,000 △87,640196,360,000원

도 98,180 142,000 △43,820

시 98,180 142,000 △43,820

시군 정신건강복지센터 등 종사자 처우개선비 지원 29,250 25,800 3,450

도 29,250 25,800 3,450

301 일반보전금 29,250 25,800 3,450

도 29,250 25,800 3,450

01 사회보장적수혜금 29,250 25,800 3,450

○시군 정신건강복지센터 등 종사자 처우개선비

지원 29,250 25,800 3,45029,250,000원

도 29,250 25,800 3,450

정신건강위원회 운영 8,600 9,520 △920

301 일반보전금 200 1,120 △920



부서: 건강안전과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 200 1,120 △920

○정신건강심의(심사)위원회 출장여비

200 1,120 △92020,000원*1명*10회

청년정신건강증진사업 262,160 0 262,160

국 131,080 0 131,080

도 19,662 0 19,662

시 111,418 0 111,418

307 민간이전 262,160 0 262,160

국 131,080 0 131,080

도 19,662 0 19,662

시 111,418 0 111,418

05 민간위탁금 262,160 0 262,160

○청년정신건강증진사업 262,160 0 262,160262,160,000원

국 131,080 0 131,080

도 19,662 0 19,662

시 111,418 0 111,418

기초정신건강복지센터 자살예방사업 지원 35,000 0 35,000

기 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

기 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

05 민간위탁금 35,000 0 35,000

○기초정신건강복지센터 자살예방사업 지원

35,000 0 35,00035,000,000원

기 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

건강관리지원사업 409,609 403,764 5,845

건강검진사업 397,225 391,380 5,845

201 일반운영비 40,500 33,500 7,000

01 사무관리비 35,000 28,000 7,000

○의료폐기물 및 폐수 위탁처리비

35,000 28,000 7,0008,750,000원*4회

405 자산취득비 53,845 55,000 △1,155

01 자산및물품취득비 53,845 55,000 △1,155

○자동혈구분석기 53,845 55,000 △1,15553,845,000원*1대

의료지원 사업 78,208 130,832 △52,624

기 15,400 15,400 0

도 600 600 0

시 62,208 114,832 △52,624

심폐소생술상설교육장운영 646 19,650 △19,004

201 일반운영비 416 7,350 △6,934

01 사무관리비 416 7,350 △6,934

○심폐소생술 상설교육장 운영 416 7,350 △6,934



부서: 건강안전과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 의료지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 소모품구입비 416 4,000 △3,584

― 홍보물품구입비 0 3,000 △3,000

― 청소위생용품구입비 0 350 △350

415,500원

0원

0원

301 일반보전금 230 12,300 △12,070

12 기타보상금 230 12,300 △12,070

○심폐소생술 상설교육장 운영 강사비 0 10,000 △10,000

○심폐소생술 강사 양성 지원 230 2,300 △2,070

0원

230,000원*1명

안심학교 응급의료지원 사업 0 44,120 △44,120

201 일반운영비 0 11,360 △11,360

01 사무관리비 0 11,360 △11,360

○안심학교 심폐소생술 교육 운영비 0 7,560 △7,560

○안심학교 심폐소생술 교육장비 유지비 0 3,200 △3,200

― 소모품구입비 0 2,000 △2,000

― 장비수리비 0 1,200 △1,200

○안심학교 KACPR강사교육강화 0 600 △600

0원

0원

0원

0원

301 일반보전금 0 32,760 △32,760

12 기타보상금 0 32,760 △32,760

○안심학교 응급의료지원사업 운영비 0 32,760 △32,7600원

차량관리 45,462 34,962 10,500

201 일반운영비 45,462 34,962 10,500

02 공공운영비 45,462 34,962 10,500

○차량유지비 45,462 34,962 10,500

― 승합차(구급차) 11,100 3,600 7,500

― 화물트럭(방역) 12,600 9,600 3,000

462,500원*2대*12월

262,500원*4대*12월

질병예방사업 9,262,210 7,515,735 1,746,475

국 528,770 521,450 7,320

기 3,413,254 2,986,636 426,618

도 2,013,284 1,170,964 842,320

시 3,306,902 2,836,685 470,217

감염병관리사업 9,262,210 7,515,735 1,746,475

국 528,770 521,450 7,320

기 3,413,254 2,986,636 426,618

도 2,013,284 1,170,964 842,320

시 3,306,902 2,836,685 470,217

예방접종사업 133,265 134,212 △947

405 자산취득비 10,053 11,000 △947

01 자산및물품취득비 10,053 11,000 △947

○순번대기시스템 구입비 2,153 2,500 △347

○예방접종 백신냉장고 구입비 7,900 8,500 △600

2,153,000원

7,900,000원

국가예방접종 실시 5,960,183 5,062,944 897,239

기 2,980,091 2,531,473 448,618



부서: 건강안전과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 894,027 759,441 134,586

시 2,086,065 1,772,030 314,035

307 민간이전 5,960,183 5,062,944 897,239

기 2,980,091 2,531,473 448,618

도 894,027 759,441 134,586

시 2,086,065 1,772,030 314,035

01 의료및구료비 5,960,183 5,062,944 897,239

○국가예방접종사업 5,960,183 5,062,944 897,2395,960,183,000원

기 2,980,091 2,531,473 448,618

도 894,027 759,441 134,586

시 2,086,065 1,772,030 314,035

고위험군예방접종 27,000 43,000 △16,000

307 민간이전 27,000 43,000 △16,000

01 의료및구료비 27,000 43,000 △16,000

○취약층인플루엔자예방접종 27,000 43,000 △16,0009,000원*3,000명

감염병 관리 158,528 40,300 118,228

201 일반운영비 95,108 38,450 56,658

01 사무관리비 92,878 36,550 56,328

○신종 감염병관리 운영비 56,328 0 56,328

― 코로나19 검사의뢰비 45,828 0 45,828

― 자가격리자 안내문 제작비

10,500 0 10,500

34,200원*1,340명

1,250원*70명*30일*4월

02 공공운영비 2,230 1,900 330

○감염병신속대응 모바일기기 유지비

870 540 330(35,000원*2대*3월)+(33,000원*4대*5월)

405 자산취득비 61,570 0 61,570

01 자산및물품취득비 61,570 0 61,570

○감염병 비상근무 침대구입비 500 0 500

○선별진료시설 컨테이너 및 음압기 구입비 61,070 0 61,070

― 선별진료시설 컨테이너 구입

41,070 0 41,070

― 음압기 구입 20,000 0 20,000

250,000원*2대

41,070,000원*1대

4,000,000원*5대

감염병 위기관리 대응사업 619,538 12,600 606,938

도 541,788 0 541,788

시 77,750 12,600 65,150

201 일반운영비 16,600 2,600 14,000

01 사무관리비 16,600 2,600 14,000

○감염병 자가격리자 위생물품 구입비 14,000 0 14,000

― 손소독 구입비 14,000 0 14,0003,500원*4,000개

206 재료비 51,150 0 51,150

01 재료비 51,150 0 51,150

○감염병 자가격리자 살균소독약품 구입비

51,150 0 51,1506,000원*8,525개



부서: 건강안전과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 551,788 10,000 541,788

도 541,788 0 541,788

시 10,000 10,000 0

01 의료및구료비 551,788 10,000 541,788

○감염병 확진자 자가격리 생필품 구입비

542,788 1,000 541,788542,787,600원

도 541,788 0 541,788

시 1,000 1,000 0

주요감염병 표본감시체계 운영 14,400 14,760 △360

국 7,200 7,380 △180

도 2,160 2,214 △54

시 5,040 5,166 △126

301 일반보전금 14,400 14,760 △360

국 7,200 7,380 △180

도 2,160 2,214 △54

시 5,040 5,166 △126

12 기타보상금 14,400 14,760 △360

○주요감염병 표본감시사업 14,400 14,760 △36014,400,000원

국 7,200 7,380 △180

도 2,160 2,214 △54

시 5,040 5,166 △126

의료관련감염병 표본감시체계 운영 37,000 59,000 △22,000

기 37,000 59,000 △22,000

301 일반보전금 37,000 59,000 △22,000

기 37,000 59,000 △22,000

12 기타보상금 37,000 59,000 △22,000

○의료관련감염병 표본감시사업 37,000 59,000 △22,00037,000,000원

기 37,000 59,000 △22,000

방역소독사업 585,824 595,947 △10,123

201 일반운영비 22,120 29,120 △7,000

01 사무관리비 4,600 7,600 △3,000

○보건사업 홍보비 0 3,000 △3,0000원

02 공공운영비 17,520 20,520 △3,000

○동 자율방역단 방역 및 유지관리비

7,000 10,000 △3,0007,000,000원

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

○동 자율방역단 발대식 행사운영비 0 1,000 △1,0000원

206 재료비 92,607 93,530 △923

01 재료비 92,607 93,530 △923

○방역소독 유류 1,042 1,965 △923

― 경유 766 1,276 △510

― 휘발유 276 689 △413

1,276원*600ℓ

1,378원*200ℓ

405 자산취득비 29,280 31,480 △2,200



부서: 건강안전과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 29,280 31,480 △2,200

○차량용연무기 구입 5,280 7,480 △2,2001,760,000원*3대

코로나19 자가격리자 재해구호기금 27,000 15,000 12,000

도 27,000 15,000 12,000

307 민간이전 27,000 15,000 12,000

도 27,000 15,000 12,000

01 의료및구료비 27,000 15,000 12,000

○코로나19 자가격리자 생필품 구입비(성립전)

27,000 15,000 12,00027,000,000원

도 27,000 15,000 12,000

보건소 선별진료소 냉방기 설치·지원 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500

405 자산취득비 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○보건소 선별진료소 냉방기 설치지원비(성립전

) 7,500 0 7,5007,500,000원

국 7,500 0 7,500

코로나바이러스감염증-19긴급대응 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 사무관리비 90,000 0 90,000

○코로나바이러스 감염증-19 긴급대응 운영비(

성립전) 90,000 0 90,00090,000,000원

도 90,000 0 90,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○코로나바이러스 감염증-19 긴급대응 운영비(

성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 의료및구료비 50,000 0 50,000

○코로나바이러스 감염증-19 긴급대응 운영비(

성립전) 50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

폭염대책 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○선별진료소 운영비(성립전) 4,000 0 4,0004,000,000원

도 4,000 0 4,000

행정운영경비(건강안전과) 379,987 353,010 26,977



부서: 건강안전과

정책: 행정운영경비(건강안전과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 48,071 48,071 0

도 14,422 14,422 0

시 317,494 290,517 26,977

인력운영비 267,041 266,210 831

기 48,071 48,071 0

도 14,422 14,422 0

시 204,548 203,717 831

예방접종등록센터 운영(인력운영비) 42,340 40,069 2,271

기 13,272 13,272 0

도 3,982 3,982 0

시 25,086 22,815 2,271

101 인건비 42,340 40,069 2,271

기 13,272 13,272 0

도 3,982 3,982 0

시 25,086 22,815 2,271

03 무기계약근로자보수 42,340 40,069 2,271

○예방접종등록센터운영 공무직 인건비 38,221 36,168 2,053

― 기본급 25,871 24,587 1,2842,155,870원*1명*12월

기 13,272 13,272 0

도 3,982 3,982 0

시 8,617 7,333 1,284

― 시간외근무수당 3,222 2,711 511

― 명절휴가비 2,156 2,049 107

― 연차수당 955 804 151

○예방접종등록센터운영 공무직 보험료 4,079 3,861 218

― 국민연금 1,720 1,628 92

― 건강보험 1,275 1,207 68

― 노인장기요양보험 109 103 6

― 고용보험 631 597 34

― 산재보험 344 326 18

17,900원*1명*15시간*12월

2,155,870원*1명*2회*50%

95,440원*1명*10일

38,221,000원*45/1,000

38,221,000원*33.35/1,000

1,275,000원*85.1/1,000

38,221,000원*16.5/1,000

38,221,000원*9/1,000

응급의료사업 인력운영비 36,602 38,042 △1,440

101 인건비 36,602 38,042 △1,440

03 무기계약근로자보수 36,602 38,042 △1,440

○응급의료사업 공무직 출장여비 0 1,440 △1,4400원

기본경비 112,946 86,800 26,146

기본경비 112,946 86,800 26,146

201 일반운영비 66,916 45,980 20,936

01 사무관리비 60,176 39,240 20,936

○부서운영기본경비 60,176 39,240 20,936

― 코로나19 특근매식비 20,500 0 20,500

― 복합기 임차료 436 0 436

20,500,000원

108,960원*4월

202 여비 39,880 34,880 5,000

01 국내여비 39,880 34,880 5,000



부서: 건강안전과

정책: 행정운영경비(건강안전과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○업무추진기본여비 39,880 34,880 5,00039,880,000원

203 업무추진비 6,150 5,940 210

04 부서운영업무추진비 6,150 5,940 210

○부서운영업무추진비

6,150 5,940 210(400,000원+(5,000원*19명))*12월+(5,000원*7

명)*6월

재무활동(건강안전과) 322,507 0 322,507

보전지출 322,507 0 322,507

반환금기타 322,507 0 322,507

802 반환금기타 322,507 0 322,507

01 국고보조금반환금 235,711 0 235,711

○국가예방접종실시 204,866 0 204,866

○기초정신건강복지센터 지원 20,681 0 20,681

○기초정신건강복지센터 지원 이자 80 0 80

○자살예방 및 정신건강증진사업 이자 5 0 5

○아동청소년 정신보건사업 이자 5 0 5

○예방접종등록센터 운영 4,142 0 4,142

○자동심장충격기 보급지원 343 0 343

○보건소결핵관리사업 4,685 0 4,685

○의료기관 결핵환자관리사업 473 0 473

○의료기관 결핵환자관리사업 이자 발생액

431 0 431

204,865,050원

20,681,000원

80,000원

5,000원

5,000원

4,141,710원

343,000원

4,684,610원

472,690원

430,530원

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,796 0 86,796

○보건소결핵관리사업 1,326 0 1,326

○정신재활시설 운영지원 4,439 0 4,439

○정신재활시설 운영지원 이자 10 0 10

○정신요양 및 정신재활시설 종사자 특수근무수

당 95 0 95

○정신요양 및 정신재활시설 종사자 특수근무수

당 이자 1 0 1

○정신요양 및 정신재활시설 입소자 구료비 등

45 0 45

○정신질환자 사회복지시설종사자 처우개선비

100 0 100

○국가예방접종실시 61,460 0 61,460

○예방접종등록센터 운영 1,243 0 1,243

○기초정신건강복지센터 지원 5,545 0 5,545

○기초정신건강복지센터 지원 이자 22 0 22

○노인자살예방사업 3,554 0 3,554

○노인자살예방사업 이자 18 0 18

○자살예방시스템확충 4,947 0 4,947

○자살예방시스템확충 이자 9 0 9

○생명사랑 전담인력 배치 이자 6 0 6

1,325,970원

4,439,000원

10,000원

95,000원

1,000원

45,000원

100,000원

61,459,580원

1,242,520원

5,545,000원

22,000원

3,554,000원

18,000원

4,947,000원

9,000원

6,000원



부서: 건강안전과

정책: 재무활동(건강안전과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생명사랑 치료비 지원 이자 1 0 1

○민간자율방역단 방역지원 19 0 19

○인플루엔자 예방접종지원 3,956 0 3,956

1,000원

18,130원

3,955,620원


